
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Β1/ 

464/21-6-1990 (Β’ 408) υπουργικής απόφασης μό-

νον ως προς το μέρος που αφορά στις Μονάδες 

που συγκροτούν την Β’ Χειρουργική Κλινική του 

Τομέα Xειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 215/30-9-2024 πρυτανι-

κής απόφασης «Καθορισμός της σειράς αναπλή-

ρωσης του Πρύτανη, τομέας ευθύνης και επιμέ-

ρους αρμοδιότητες Αντιπρυτάνεων του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» 

(Β’ 5553).

3 Μετονομασία Εργαστηρίου «Γλωσσολογίας» σε 

Εργαστήριο «Γλωσσολογίας, Λαογραφίας και 

Λογοτεχνίας» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-

μοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθο-

ρισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του.

4 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Αναπλη-

ρωτή Καθηγητή Τρύφωνα Δάρα.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του προ-

σωπικού του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποι-

ητικής Ασφάλισης (ΤΕΚΑ) για το Β’ εξάμηνο του 

έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 286 (1)

Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
Β1/464/21-6-1990 (Β’ 408) υπουργικής απόφασης 
μόνον ως προς το μέρος που αφορά στις Μονά-
δες που συγκροτούν την Β’ Χειρουργική Κλινική 
του Τομέα Xειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 και την παρ. 1 του άρθρου 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 313 του ν. 5343/1932 «Περί οργανισμού 
του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 86).

3. Την υπό στοιχεία Β1/482/15-07-1987 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή κλινικών, εργαστηρίων και λοι-
πών παραρτημάτων του Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστη-
μίου Αθηνών» (Β’ 401) με την οποία η Β’ Χειρουργική 
και ομώνυμο Εργαστήριο κατανεμήθηκε στον Τομέα 
Χειρουργικής.

4. Την υπό στοιχεία Β1/464/21-6-1990 υπουργική από-
φαση «Κατάτμηση κλινικών, εργαστηρίων και ειδικών 
μονάδων του τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1770

16949

10.04.2025 18:06:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16950 Τεύχος B’ 1770/10.04.2025

Αθηνών και εγκατάσταση αυτών στα Πανεπιστημιακά 
Νοσοκομεία Αιγινήτειο και Αρεταίειο» (Β’ 408), με την 
οποία η Β’ Χειρουργική Κλινική επανεγκαθίσταται και 
λειτουργεί στο Αρεταίειο Νοσοκομείο.

5. Την από 30-1-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής.

6. Την από 15-1-2025 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Χειρουργικής.

7. Το υπ’  αρ. 12094/4-2-2025 (ορθή επανάληψη 
14-2-2025) έγγραφο του Προέδρου του Τμήματος Ιατρικής.

8. To υπ’ αρ. 4515/17-1-2025 (ορθή επανάληψη 18-1-2025) 
έγγραφο του Διευθυντή του Τομέα Χειρουργικής.

9. Το υπ’ αρ. 18/13-1-2025 έγγραφο του Διευθυντή 
της Β’ Χειρουργικής Κλινικής του ΕΚΠΑ στο Αρεταίειο 
Νοσοκομείο.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του Εσωτερικού 
Κανονισμού της Β’ Χειρουργικής Κλινικής δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
Β1/464/21-6-1990 (B’ 408) υπουργικής απόφασης, μόνον 
ως προς το μέρος που αφορά στις Μονάδες που συγκρο-
τούν την Β’ Χειρουργική Κλινική του Τομέα Xειρουργικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, 
ως ακολούθως:

α) Προστίθενται δέκα εννέα (19) νέες Μονάδες στις 
ήδη υπάρχουσες Μονάδες της Β’ Χειρουργικής Κλινικής 
και συγκεκριμένα:

1. Μονάδα Σαρκωμάτων, Μελανώματος και Σπάνιων 
Όγκων

2. Μονάδα Προηγμένης Λαπαροσκοπικής Χειρουρ-
γικής

3. Μονάδα Ρομποτικής Χειρουργικής
4. Ιατρείο Κληρονομικών Νεοπλασιών Πεπτικού
5. Ιατρείο Γαστρεντερολογίας
6. Ιατρείο Ηπατοκυτταρικού Καρκίνου
7. Ιατρείο Νευροενδοκρινών Νεοπλασμάτων Γαστρε-

ντερικού συστήματος, Νεοπλασμάτων Επινεφριδίων και 
άλλων Ενδοκρινών Νεοπλασμάτων

8. Ιατρείο Παχυσαρκίας και Μεταβολικών Νόσων
9. Ιατρείο Ιδιοπαθών Φλεγμονωδών Νόσων του Εντέ-

ρου - ΙΦΝΕ
10. Μονάδα Ενδοπεριτοναϊκής Χημειοθεραπείας
11. Μονάδα Ενδοκρινών Αδένων
12. Μονάδα Θεραπευτικής Ενδοσκόπησης
13. Καρδιολογικό Ιατρείο
14. Ιατρείο Καρδιο - Ογκολογίας
15. Κέντρο Προσομοίωσης και Εκπαίδευσης Χειρουρ-

γικής
16. Ιατρείο Παγκρεατικών Κύστεων
17. Ογκολογική Μονάδα - Μονάδα Ημερήσιας Νοσηλείας
18. Ουρολογικό Τμήμα
19. Τμήμα Κλινικών Μελετών και Έρευνας
β) Καταργούνται τρεις (3) Μονάδες από τις ήδη υπάρ-

χουσες Μονάδες της Β’ Χειρουργικής Κλινικής και συ-
γκεκριμένα:

1. Καρδιοχειρουργική Μονάδα

2. Ενδοκρινοχειρουργική Μονάδα

3. Μικροχειρουργική Μονάδα

γ) Μετονομάζονται δύο (2) υπάρχουσες Μονάδες της 

Β’ Χειρουργικής Κλινικής και συγκεκριμένα:

1. Η Μονάδα Παχέος Εντέρου μετονομάζεται σε Μο-

νάδα Κατώτερου Πεπτικού και
2. Το Χειρουργείο Πειραματικού μετονομάζεται σε 

Εργαστήριο Πειραματικής Χειρουργικής και Μεταφρα-

στικής Έρευνας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Β1/464/21-6-1990 

(B’ 408) υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 285 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 215/30-9-2024 πρυτανι-
κής απόφασης «Καθορισμός της σειράς αναπλήρω-
σης του Πρύτανη, τομέας ευθύνης και επιμέρους 
αρμοδιότητες Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 5553).

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-

σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’  141), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο  44 

ν. 5094/2024 (Α’ 39).

2. Την υπ’ αρ. 1591/31.07.2023 πράξη του Πρύτανη του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνε-

ων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-

νών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 786), με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή 

του Γεράσιμου Σιάσου του Δημητρίου, ως Πρύτανη και 

των Ευστάθιου Ευσταθόπουλου του Πέτρου, Χρήστου Κα-

ραγιάννη του Γεωργίου, Σοφίας Παπαϊωάννου του Γεωργί-

ου και Αριστείδη Σάμιτα του Γεωργίου, ως Αντιπρυτάνεων 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3. Την υπ’ αρ. 215/30-9-2024 πρυτανική απόφαση «Κα-

θορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, τομέας 

ευθύνης και επιμέρους αρμοδιότητες Αντιπρυτάνεων 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-

νών» (Β’ 5553).

4. Την εισήγηση του Αντιπρύτανη Διοικητικών Υπο-

θέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας και Διά Βίου Μάθησης, 

Καθηγητή Χρήστου Καραγιάννη.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16951Τεύχος B’ 1770/10.04.2025

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 

Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 215/30-9-2024 πρυτανι-

κής απόφασης «Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης 

του Πρύτανη, τομέας ευθύνης και επιμέρους αρμοδι-

ότητες Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστρια-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών (Β’ 5553)», μόνον ως προς 

τον τομέα ευθύνης και τις επιμέρους αρμοδιότητες 

του Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής 

Μέριμνας και Διά Βίου Μάθησης Χρήστου Καραγιάννη 

και συγκεκριμένα της περ. ι), με την αλλαγή του όρου 

«Πανεπιστημιακή Λέσχη» σε «Διεύθυνση Φοιτητικής 

Μέριμνας».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 215/30-9-2024 (Β’ 5553) 

πρυτανική απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. 15380 (3)

Μετονομασία Εργαστηρίου «Γλωσσολογίας» σε 
Εργαστήριο «Γλωσσολογίας, Λαογραφίας και Λο-
γοτεχνίας» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημο-
τικής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθο-
ρισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

- Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονί-

ου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α’ 31),

- την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπιστω-

τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου,

- την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπιστω-

τική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) 

Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

- την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 διαπιστωτική πράξη 

συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανε-

πιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ: 

6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ),

- την υπ’ αρ. 40167/16-09-2024 διαπιστωτική πράξη 

του Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-

πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025» 

(ΑΔΑ: 6Γ3K469B7Λ-ΛΞ7),

- την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 (Β’ 5064) απόφαση του 

Πρύτανη καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντι-

πρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις 

(4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κα-

θορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και 

των Αντιπρυτάνεων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

28632/01.09.2023 (Β’ 5348) απόφαση του Πρύτανη ως 

προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη 
Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, και την υπ’ αρ. 
39780/06.11.2023 (Β’ 6495) απόφαση του Πρύτανη ως 
προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτα-
νη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντι-
πρύτανη Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής 
Μέριμνας,

- τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της υπ’ αρ. 
26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 
«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 
του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συ-
νεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των 
επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656), και με τις διατάξεις των 
άρθρων 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

- τα άρθρα 46 έως 53 του ν. 4957/2022,
- τα άρθρα 5 και 9 του N. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

- τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

- την εισήγηση της υπ’ αρ. 13/13.03.2025 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης «Μετονομασία Εργαστηρίου «Γλωσσολο-
γίας» σε Εργαστήριο «Γλωσσολογίας, Λαογραφίας και 
Λογοτεχνίας» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» καθώς και τα σχετικά επισυνα-
πτόμενα αυτής, ήτοι:

· Έκθεση Σκοπιμότητας
· Έκθεση Βιωσιμότητας
· Κανονισμός Λειτουργίας,
- το πρακτικό της υπ’ αρ. 29/26.03.2025 συνεδρίασης της 

Συγκλήτου, θέμα 4.1 «Μετονομασία Εργαστηρίου «Γλωσ-
σολογίας» σε Εργαστήριο «Γλωσσολογίας, Λαογραφίας 
και Λογοτεχνίας» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός του Εσωτερικού 
Κανονισμού του»,

- το π.δ. 202/2000 (Α’ 182) σχετικά με την ίδρυση του 
Εργαστηρίου Γλωσσολογίας του Παιδαγωγικού Τμήμα-
τος Δημοτικής Εκπαίδευσης,

- το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του 
Ιδρύματος,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16952 Τεύχος B’ 1770/10.04.2025

- το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ,αποφασίζει 

και εγκρίνει:

(α) τη Μετονομασία του Εργαστηρίου «Γλωσσολο-

γίας» σε Εργαστήριο «Γλωσσολογίας, Λαογραφίας και 

Λογοτεχνίας», του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 

Εκπαίδευσης, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου και

(β) τον Κανονισμό Λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

Μετονομασία

Το Εργαστήριο «Γλωσσολογίας» του Παιδαγωγικού 

Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημί-

ου Αιγαίου μετονομάζεται σε Εργαστήριο «Γλωσσο-

λογίας, Λαογραφίας και Λογοτεχνίας», με ακρώνυμο  

«ΕΡ.ΓΛ.ΛΑ.ΛΟ.».

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί διδακτικές και ερευνητικές 

ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα της Γλωσσολογίας, 

της Λαογραφίας και της Λογοτεχνίας. Πιο συγκεκριμένα, 

το Εργαστήριο καλύπτει τις ερευνητικές, εκπαιδευτικές 

και διδακτικές ανάγκες του αντίστοιχου (άτυπου) Τομέα. 

Η μετονομασία αυτή κρίνεται σκόπιμη, προκειμένου να 

εκπροσωπούνται θεσμικά όλες οι επιστημονικές πειθαρ-

χίες που, ούτως ή άλλως, από την αρχική ίδρυση του 

Εργαστηρίου Γλωσσολογίας (Α’ 182/2000) συμβάλλουν 

στη λειτουργία και ανάδειξή του.

Άρθρο 2 

Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-

ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-

ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3 

Αποστολή-Σκοπός (και τομείς δραστηριότητας)

Το Εργαστήριο, από την ίδρυσή του μέχρι σήμερα, 

επιτελεί διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες στα 

εξής πεδία:

- Διδασκαλία και εκμάθηση της ελληνικής γλώσσας ως 

πρώτης, δεύτερης ή ξένης.

- Διδασκαλία της ελληνικής ως δεύτερης γλώσσας σε 

παιδιά και ενήλικες από ευάλωτες κοινωνικά ομάδες.

- Διδασκαλία της ελληνικής ως γλώσσας κληρονομιάς 

στην ελληνική διασπορά.

- Περιγραφή και ανάλυση της ελληνικής γλώσσας με 

βάση τις αρχές της Γενικής και Εφαρμοσμένης Γλωσσο-

λογίας.

- Γραμματισμοί, πολυγραμματισμοί.

- Μελέτη της γλωσσικής ετερότητας στην εκπαίδευση.

- Μελέτη της γλωσσικής ετερότητας ως φαινόμενο στα 

Δωδεκάνησα.

- Αξιοποίηση της γλωσσικής ετερότητας και ποικιλό-

τητας στην εκπαίδευση.

- Αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών στη γλωσσική 

εκπαίδευση.

- Μελέτη γλωσσικών προγραμμάτων σπουδών και 

δημιουργία εκπαιδευτικού υλικού.

- Λογοτεχνία και διδακτική της λογοτεχνίας με έμφαση 
στη νεοελληνική λογοτεχνία και στην ελληνική λογοτε-
χνία της Κύπρου.

- Παιδική/Νεανική λογοτεχνία και αξιοποίησή της στην 
εκπαίδευση.

- Θεωρία, Ιστορία και Κριτική της λογοτεχνίας.
- Έρευνα, καταγραφή και ανάδειξη του λαϊκού πολιτι-

σμού, τόσο μέσα από τη μελέτη πηγών και αρχείων όσο 
και μέσα σε σύγχρονα περιβάλλοντα, όπως τα σύγχρονα 
ψηφιακά μέσα επικοινωνίας και η κοινωνική δικτύωση.

- Λαογραφική έρευνα και αξιοποίησή της στην εκπαί-
δευση.

- Επιμόρφωση εκπαιδευτικών στα επιστημονικά πε-
δία της εκπαιδευτικής γλωσσολογίας, λογοτεχνίας και 
λαογραφίας.

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 

των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος 
στο οποίο ανήκει το Εργαστήριο, καθώς και άλλων Τμη-
μάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου, στα αντικείμενα με τα 
οποία ασχολείται, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1,

2. την τεκμηρίωση, την έρευνα και τη μελέτη στους 
χώρους της Γλωσσολογίας, της Λαογραφίας και της Λο-
γοτεχνίας,

3. την οργάνωση, εκπόνηση και υποστήριξη μεταπτυ-
χιακών ερευνών/διατριβών,

4. την ανάπτυξη ερευνητικών προγραμμάτων για προ-
πτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές και φοιτήτριες,

5. την επιδίωξη συνεργασίας με μέλη Δ.E.Π. άλλων 
συγγενών τμημάτων των AEI της χώρας, καθώς και Πα-
νεπιστημίων ή Ερευνητικών Κέντρων της αλλοδαπής,

6. την υποβοήθηση και την ανάπτυξη της θεωρητι-
κής έρευνας στη χώρα μας στα αντικείμενα με τα οποία 
ασχολείται το Εργαστήριο, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1,

7. την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

8. τη συνεργασία με εκπαιδευτικές υπηρεσίες για προ-
ώθηση θεμάτων κοινού ενδιαφέροντος,

9. την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδριά-
σεων, διαλέξεων και επιμορφωτικών δράσεων για εκ-
παιδευτικούς,

10. την έκδοση επιστημονικού περιοδικού, όπου 
δημοσιεύονται τα αποτελέσματα της ερευνητικής και 
λοιπής δραστηριότητας των μελών ΔEΠ του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Δ.E. και άλλων συγγενών Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, των AEI της χώρας και πανεπι-
στημιακών ιδρυμάτων της αλλοδαπής,

11. τη δημιουργία ψηφιακής αρχειοθήκης η οποία θα 
περιέχει οπτικοακουστικά μέσα και ηλεκτρονικά μαθη-
σιακά υλικά, τα οποία θα μπορούν να χρησιμοποιήσουν 
οι φοιτητές/φοιτήτριες στο πλαίσιο ερευνητικών προ-
γραμμάτων, των πρακτικών ασκήσεων καθώς επίσης και 
να αξιοποιηθούν στην επιμόρφωση των εκπαιδευτικών,

12. τη δημιουργία ειδικής επιστημονικής βιβλιοθήκης,
13. την παραγωγή και παιδαγωγική εφαρμογή διδα-

κτικού υλικού,
14. τη δημιουργία εναλλακτικών διδακτικών μοντέλων 

και μαθησιακών εργαλείων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16953Τεύχος B’ 1770/10.04.2025

15. την ανάλυση των αναλυτικών προγραμμάτων και 

των σχολικών εγχειριδίων, σχετιζόμενων με τα αντικεί-

μενα που θεραπεύει το Εργαστήριο.

Άρθρο 4 

Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από Διδακτικό και Ερευ-

νητικό Προσωπικό του οποίου η επιστημονική ενασχό-

ληση εμπίπτει στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρί-

ου, καθώς και από λοιπό Προσωπικό του Τμήματος του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου όπως Μέλη Ε.Ε.Π. Ε.ΔΙ.Π. Ε.Τ.Ε.Π. 

και Διοικητικό Προσωπικό σύμφωνα με τις κείμενες δια-

τάξεις. Επίσης δύναται να απασχολούνται επιπλέον κα-

τηγορίες προσωπικού εφόσον το επιτρέπουν οι πόροι 

του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 

Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διοικείται από τον/την Διευθυντή/

ντριά του. Ως Διευθυντής/ντρια πανεπιστημιακού ερ-

γαστηρίου εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 

Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθ-

μίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία 

του Διευθυντή είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου 

προσώπου στο αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημιακού 

εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών. 

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του 

Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετηθεί 

και υπηρετούν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο και 

έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό 

του εργαστηρίου.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Εργαστηρίου ασκεί τις 

αρμοδιότητες του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, 

αλλά και επιπλέον αρμοδιότητες μεταξύ των οποίων 

περιλαμβάνονται ο συντονισμός του διδακτικού (προ-

πτυχιακού-μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του 

Εργαστηρίου, η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση 

του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 

του Εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του, η 

μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και 

την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου, η εισήγηση 

στη Συνέλευση του Τμήματος για τον ορισμό των υπευ-

θύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό 

και η υπογραφή κάθε εξερχόμενου του εγγράφου.

Άρθρο 6 

Έδρα - Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Εργαστήριο έχει ως έδρα την Σχολή Ανθρωπι-

στικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, η οποία 

εδρεύει στη Ρόδο και, ειδικότερα, την αίθουσα που έχει 

παραχωρηθεί στο υφιστάμενο (και μετονομαζόμενο) 

Εργαστήριο Γλώσσας του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-

μοτικής Εκπαίδευσης. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις 

εργάσιμες μέρες και ώρες, σύμφωνα με τον Κανονισμό 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου και σε χώρους που παραχω-

ρούνται σ’ αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και 

του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για 

τη διενέργεια των εργαστηριακών ή πρακτικών ασκή-

σεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο 

εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Εργαστηρίου.

2. Ο/Η Διευθυντής/ντρια ενημερώνεται, πριν από τη 
διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου 
που έχει αποφασισθεί, και καθορίζει την κατά προτεραιό-
τητα χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο/Η Διευθυντής/ντρια έχει την ευθύνη για την εν 
γένει λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση 
οργάνων και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παρα-
μονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επι-
σκεπτών), στους χώρους, καθώς και στην προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από 
τυχόν βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλους ερευ-
νητές/τριες που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκ-
παίδευση και εξουσιοδότηση από το/την Διευθυντή/ντρια 
αυτού. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρη-
σιμοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισήγη-
σης του/της Διευθυντή/ντριας και τα μέλη του Εργαστη-
ρίου στα αρμόδια όργανα του Τμήματος.

Άρθρο 7 
Λειτουργία (κανόνες λειτουργίας του 
Εργαστηρίου)

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Εργαστηρίου.

2. Ο/Η Διευθυντής/ντρια ενημερώνεται πριν από τη 
διεξαγωγή κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, 
που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Άρθρο 8 
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ίδιους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

α. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
δεδομένων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

δ. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16954 Τεύχος B’ 1770/10.04.2025

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες που δίνονται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου.

στ. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου δύνανται να τηρού-
νται τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία: βιβλίο περιουσι-
ακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε 
έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών 
και οργάνων, αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων, βιβλίο 
μεταβολών προσωπικού, πρωτόκολλο εισερχόμενων και 
εξερχόμενων εγγράφων. Με απόφαση του/της Διευθυ-
ντή/τριας μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοι-
χείο που προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία και 
κρίνεται απαραίτητο για το Εργαστήριο.

Άρθρο 10 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο 
Γλωσσολογίας, Λαογραφίας και Λογοτεχνίας» και ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το διακριτικό 
του τίτλο. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του/
της Διευθυντή/τριας του εργαστηρίου αναγράφονται 
στους χώρους του τμήματος που είναι εγκατεστημένο 
το εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία του 
όμοια στρόγγυλη σφραγίδα με αυτή του τμήματος και την 
προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού τίτλου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 3 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 2638 (4)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή Τρύφωνα Δάρα.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 545/1977 «Περί συστάσεως Τεχνολογικού Πα-

νεπιστημίου υπό την επωνυμία Πολυτεχνείο Κρήτης και 
άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 46).

2. Την υπ’  αρ. 1163/05.11.2022 (ορθή επανάληψη 
30.12.2022) (Υ.Ο.Δ.Δ. 1/2023) διαπιστωτική πράξη του 

Πρύτανη με την οποία διαπιστώνεται η συγκρότηση του 

Συμβουλίου Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης.

3. Την υπ’ αρ. 2018/03.01.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 2) διαπιστω-

τική πράξη του Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης, 

περί εκλογής Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-

πρυτάνεων του Πολυτεχνείου Κρήτης, με θητεία έως 

31.08.2026.

4. Το άρθρο 152 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), ως ισχύει μετά 

την τροποποίηση από το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

5. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/52519/Ζ2/10.05.2023, έγ-

γραφο του ΥΠ.ΠΑΙ.Θ. «Διευκρινίσεις επί του άρθρου 152 

του ν. 4957/2022».

6. Την υπ’ αρ. 648/11.03.2025 απόφαση της Συγκλή-

του συνεδρίαση «Επικαιροποίηση του Μητρώου Γνω-

στικών Αντικειμένων της Σχολής Χημικών Μηχανικών 

και Μηχανικών Περιβάλλοντος (άρθρα 144 και 463 του 

ν. 4957/2022)».

7. Την υπ’ αρ. 468/17.03.2025 αίτηση του Τρύφωνα 

Δάρα, Αναπληρωτή Καθηγητή, της Σχολής.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής 

Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλ-

λοντος του Πολυτεχνείου Κρήτης, στην υπό στοιχεία 

9η/02.04.2025 συνεδρίαση, όπου έγινε δεκτό ομόφωνα 

το αίτημα του Τρύφωνα Δάρα, για μεταβολή του γνω-

στικού αντικειμένου.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει ιδρυθεί ο οικείος τομέας στο 

Πολυτεχνείο Κρήτης.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή, δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του Τρύ-

φωνα Δάρα, Αναπληρωτή Καθηγητή, της Σχολής Χη-

μικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος του 

Πολυτεχνείου Κρήτης, από «Πιθανότητες-Στατιστική» 

σε «Πιθανότητες - Στατιστική - Συναρτησιακή Ανάλυση».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Χανιά, 4 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΖΕΡΒΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 550 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του προ-
σωπικού του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποι-
ητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.) για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2025.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 

ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

(Τ.Ε.Κ.Α.)

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16955Τεύχος B’ 1770/10.04.2025

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζη-

μίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαι-

ρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

3. Τον ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Μεταρρύθμιση για 

τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποιητικού συστήματος 

προκαθορισμένων εισφορών στην επικουρική ασφάλι-

ση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία Ταμείου Επικουρι-

κής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις» (Α’ 160).

4. Την υπ’  αρ. 116487/07-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1141) 

απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων περί ορισμού του Προέδρου και των μελών 

του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου Επικουρικής 

Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης.

5. Την υπ’ αρ. 28709/15-03-2023 απόφαση του Υφυ-

πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων περί επι-

λογής Διευθύνοντος Συμβούλου του Ταμείου Επικουρι-

κής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης

6. Την παρ. ε του άρθρου 8 του ν. 4826/2021, σύμφωνα 

με τις οποίες το Ταμείο επιχορηγείται από τον Τακτικό 

Προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-

κής Ασφάλισης για την κάλυψη της δαπάνης που αφορά 

στις πάσης φύσεως αποδοχές των οργάνων διοίκησης 

του Ταμείου και του προσωπικού που υπηρετεί σε αυτό 

με οποιαδήποτε σχέση εργασίας.

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους.

8. Τις υπ’ αρ. 01/09-01-2025 (ΑΔΑ: ΡΑΟΓ46ΝΟΡΔ-0ΛΤ) 

και 44/31-03-2025 (ΑΔΑ: Ρ7ΑΘ46ΝΟΡΔ-ΚΤΓ) αποφάσεις 

ανάληψης υποχρέωσης του ΤΕΚΑ.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ταμείου 

στον Λογαριασμό Γενικής Λογιστικής 60.00.02 ύψους 

έως 22.000,00 €.

10. Το γεγονός ότι για την εύρυθμη λειτουργία του 

Φορέα και την εξυπηρέτηση των συναλλασσόμενων με 

το ΤΕΚΑ, επιβάλλεται η πραγματοποίηση υπερωριακής 

απασχόλησης των υπαλλήλων του Ταμείου, προκειμένου 

να διεκπεραιωθούν οι εξής εργασίες:

- Η γραμματειακή υποστήριξη του Δ.Σ.

- Η οικονομική διαχείριση του ΤΕΚΑ.

- Η διοικητική διαχείριση του ΤΕΚΑ.

- Η διαχείριση των εισφορών και των παροχών ασφα-
λισμένων στο ΤΕΚΑ.

- Η διαχείριση των ψηφιακών υπηρεσιών του ΤΕΚΑ.
- Η διαχείριση των επενδύσεων του ΤΕΚΑ.
- Η διαχείριση της επικοινωνίας του ΤΕΚΑ και η παρα-

κολούθηση του έργου της δημοσιότητας.
- Ο Έλεγχος Δηλωθέντων Καταβληθέντων.
- Ο έλεγχος για την επιστροφή των αχρεωστήτως κα-

ταβληθεισών εισφορών.
- Ο έλεγχος της διαδικασίας της προαιρετικής υπαγω-

γής στο ΤΕΚΑ.
- Ο έλεγχος της διαδικασίας της αλλαγής Φορέα Επι-

κουρικής Ασφάλισης.
- Η παρακολούθηση της ανάπτυξης λογισμικών.
- Η ανάπτυξη του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 

Συστήματος οικονομικής διαχείρισης και διαχείρισης 
του ανθρώπινου δυναμικού.

- Η παρακολούθηση των επιδοτήσεων των ασφαλι-
στικών εισφορών,

11. Τα στοιχεία των υπηρεσιακών φακέλων των υπαλ-
λήλων.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας για το σύνολο του προσωπικού του 
ΤΕΚΑ (30 στελέχη) με οποιαδήποτε σχέση εργασίας για 
το Β’ εξάμηνο του 2025, η οποία δεν θα υπερβαίνει τις 
120 ώρες απογευματινής απασχόλησης ανά υπάλληλο το 
εξάμηνο, για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών του 
Φορέα που αναφέρονται στο προοίμιο και για το χρονικό 
διάστημα από 1.7.2025 έως και 31.12.2025.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιούχοι 
άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Ο καθορισμός και η εξατομίκευση των ωρών υπερωρι-
ακής απασχόλησης του ως άνω προσωπικού, θα γίνεται 
από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της εταιρείας ανάλογα 
με τις υπηρεσιακές ανάγκες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Απριλίου 2025

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

ΚΙΜΩΝ ΒΟΛΙΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16956 Τεύχος B’ 1770/10.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02017701004250008*


